D'altronde, al caso del *servus exercitor* sembra collegarsi anche il terzo brano in cui si ammette la possibilità di agire non solo contro l'*exercitor* ma anche contro il *magister*:

D. 14.1.1.24 (Ulp. 28 *ad ed*): *Haec actio ex persona magistri in exercitorem dabitur, et ideo, si cum utro eorum actum est, cum altero agi non potest. Sed si quid sit solutum, si quidem a magistro, ipso iure minuitur obligatio: sed et si ab exercitore, sive suo nomine, id est propter honorariam obligationem, sive magistri nomine solverit, minuetur obligatio, quoniam et alius pro me solvendo me liberat.*

In realtà, in D. 14.1.1.23 non si fa espressa menzione del caso del *servus exercitor*. Tuttavia, basta esaminare il frammento che immediatamente lo precede per accorgersi che il riferimento al caso in questione è palese:

D. 14.1.1.23 (Ulp. 28 *ad ed*): *Quamquam autem, si cum magistro eius gestum sit, dumtaxat polliceatur praetor actionem, tamen, ut Iulianus quoque scripsit, etiamsi cum ipso exercitore sit contractum, pater dominusve in solidum tenebitur.*

Infatti, la previsione della responsabilità *in solidum* del *pater* o del *dominus* dell'*exercitor* in potestà non lascia margine di dubbio.

A dire il vero, non sappiamo se la sequenza dei passi riportata nel Digesto corrispondesse all'assetto originario dell'opera Ulpiana. Tuttavia, se così fosse, è interessante notare l'esistenza di questo collegamento costante tra i brani che ammettono l'azione contro il *magister* e quelli che si riferiscono al caso del servo *exercitor*.

In ogni caso il responso contenuto in D. 14.1.1.24 - come vedremo meglio successivamente⁵⁹ - non lascia dubbi sul fatto che le due azioni, e dunque, le due obbligazioni che gravano sull'*exercitor* e sul *magister*, siano del tutto distinte. Infatti, l'azione che può essere esperita contro l'*exercitor* in base all'editto pretorio, sebbene sia concessa *ex persona magistris*, fa valere un'obbligazione propria del *dominus* ('*suo nomine, id est propter honorariam obligationem*⁶⁰'), diversa da quella del *magister*, anche se caratterizzata dall'identità dell'oggetto.

In definitiva, come accennavamo all'inizio del paragrafo, i brani in cui si menziona la possibilità di agire contro il preposto sono soltanto questi tre, e si riferiscono unicamente al *magister*. D'altro canto, va tenuto conto anche del fatto che tra le fonti a noi conosciute non ve ne è una in cui si faccia espresso riferimento ad una eventuale azione esercitata dai terzi contro l'*institor*⁶¹, qualora fosse un soggetto libero.